
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produse lactate pentru trimestrul IV al anului 2024
(se indica obiectul ach;ziliei)

prin procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi
(lipul Procedurii de achizilie)

1. Denumirea auto tSlii contractante: Primiria mun. Ungheni

2. IDNo: loqz6qlqqlflz
3. Adresal mun. Unsheni, str' Nationali nr. 7

4. Numirul de telefon/fax: (0236) 22517

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritdfii contractante: Dfirittrri2l unellenirir'!.lltliil.cotil,

!{!il&!'!J!cls!lI]i!
6. Adiesa de e-mail sau de intemet de la care se va putea obfine accesul la documeltatia de

atribuire: a de atribui ti in rocedurii RSAP

7. Tipul autoritilii contractante fi obiectul p ncipal de activitate (daca este cazul, menfiunea ca

autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizilie sau c6 achizilia implica o altd forma

de achizilie comund)r Autoritatea Publici Locali

8. Procedura a fost inclusdin planul de achizilii publice a autotitalii contractante (Da'^Ju)r D3
Link-ul catre planul de achizilii publice publicati htlDs://ungheni t(lA\ l)-

content/uDklads/202,1/08/Plan-de-achizitii-actualizat-202'l.Ddf

Ir-par6t".rl t"rtta rp"r"t-tt 
"*nomici 

interesati, care ii pot satisface necesitalile, snpaxticipe la

starea-/executarea urmdtoarelor bunuri /ser'r'ici i/lucr'iriedulc de lchizitie prir ind lir rLrlea/ un /se ,lcrr/lucLarl:

Nr.
Cod CPV bunurilor/serviciilor/l

rcrnrilor solicitntc

LlDilntca
de

nrnsnri
Crntitatea

Specili(arca teh ic:i
deplinn solicihtn'

Standarde dc roferirtn

estimata
(se va indica

lot ln Darte)

Lotul I

L rss00000-3 Cafcaval cu cheag tare kg 750

45% grasime, anbalat,
etichetat, SM 2l8:2001
HC 1s8/20l9.livrare

l/sADtamrnZ

62E00.00

Lotulz

2_ r5s00000-3 Chefir

Fodus I 00% naiural, fdr,
conservoti, fara tapte Prat

cu termen de valabilitate
max 5 zile,etichetat,

ambalat polietilena 0,5 l,
cu un procefi de grasime

nu mai ma(e de 2,5%,
Lesea279D017. HC

158/2019. livrarea zilnica

34400,00

Lotul3

3. 15500000-3 lau.t natural 16,10

f}rn adaos de zahdr sau

indulcitor anificial. cu un
procent de grlsime nu mai

mare de 2,6%, etichetal,
ambalat pahar 125g',

sF04928383-025-2015,
livrare 2/slptanina

62160,00

I



Lorul,l

4. 15500000-3 Lapte pasteurizat litru 26700

Pasleurizal. 2,5% grrsime,
ambala.j de polietilena 1.0

L, HG 158/2019,1r
00458963-013r2103.

livrare zilrici

196245.00

Lolul5

5. 15500000-3 Srnnrtira dulce kg 395

l5% grasime, ambalaj d€
polietilena 0,5L, HG
158/2019, PTMD 6?-
38869887-004.livrare

zilnicd

99r)Ll,0Lr

Lorul 6

6. 15500000-l Brinze de vaci kg 2988
5% grasime, anbalaj de

0,5 kg, HG 158/2019, HG
6l l/2010. livrare z;lnic,

100900,00

Lotul 7

'1_ rss00000-3
Brinzictr dulce

degresatd cu stafide,
vanilie

15000

degresata, etjchetati,
ambalati 1008r, HG
158/2019. livrare

2/sapHmind

72300,00

Lotul8

8 t5500000-3 tlnl Eranesc kS l1l5

din smlntha dulce nesarat

72,5% grdsime, frra adaos

d€ grasimivegetal,
ambalal 200 gr, eticherat,

HG 158/2019, HC
611/2010,livrare

l/saptamin6

110300,00

v,roare, estimxtivn tolah: 649005.00 lci

9. in cazul in care conhactul este impdqit pe loturi un operator economic poate depune ofefia (se

va selecta)i

l) Pentru toate loturile

I 0. Admiterea sau intezicerea ofertelor altemative: 
ffi;ffi" 

"au 
nu se admite)

11. Termenii qi conditiile de livrare/prestare/executare solicitali: LivrareaLivrarea produselor lactrte la

cele 7 inst'itu re Dentru l Octom - 3l l)ece 2021.|a

comanda beneficiarului

12, Terrnenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

13. Contuact de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ce acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejata (dupa caz): Nu se aplici
(indicali da sau nu)

14. Prestarea seflr'iciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupa caz): Ng-!g3p[g[
' Ge menlioneaza respectivele acte cu puteie de lege giacte adminislrative)

Mod de demonstrare alndsplinirii
criteriului/cerintci:

Descrierea criteriului/cerhrtei

eventual

Nr. NiYelul minim/
Obligrli!itate.t

elin,inarea acestora gi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)



l DUAE Semnat electronic de operatorul Obligatoriu

2. Spocillcalii tehnice Anexa 22 conform ordinului MF nr. I l5

din 15.09.2021. scmnati electronic de

opemtorul economic

Obligabriu

l. Specilicatiide prct Anexa 23 confom ordinului MF nr. I l5
din 15.09.2021, semnalS eleclronic de

operatorul economic

Obligatoriu

4_ Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF nr. I 15

din 15.09.2021. semnati electrcnic de

operatorul economic

Obligatoriu

5. DeclaraJie privind valabilitatea ofertei Anexa 8 conform ordinului MF nr. I 15

din I 5.09.2021 , semnata electronic de

operatorul economic

Obligatc,ritl

6. Scrisoare de gannlie bancara. l%
Conform Documentatiei standard
a) Scrisoare de garanlie ba.cad (emisa

de o banca comerciala) conform
Documentatia standad (anexa nr. 9

conform ordinului nr. 115 din
15.09.2021, semna$ electronic de

operatoruleconomic,

b) Garanlia pentru ofertA prin transfer la
contu I autoritalii contractanle, confonn
urmntoarelor date bancare:
B€neficiarul plaii: Primdria mun.

Unsheni
Denumirea Bancii: Trezorerie Regionali
Centru
Codul fiscal: 1007601001787
Contul de decontare: 226606
Conlul trezorerial:
MD I TTRPCDI.I5 I 84 IOAOOT42AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trczoreria resionalSr Centru

obligaroriu

'7_ Garantia de buna execul1c. 5% Depusa de citre operatorul economic la
semnarea contractului. sub form6 de

scrisoare emisd de cdtre o bancl
comerciah sau se vareline din procesele_

verbale semnate la fumizarea bunurilor,
Garanlia de bun6 execulie se vareline de

cdtre autoriBtea contractantd pind la
executarea contraciului.

Obljgatoriu

8. Certificat privind lipsa datoriilor de Bugetul
de Stat

Semnat electronic de care operatorul Obligaloriu

g. Dovada inregistrarii pcrsoane i j uridice. nr

conlbrnlitate cu prevederile legalc
Certificardecizie de inregisimre a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat

al persoanelor juridice, copie semnald

clectronic de catre operatorul economic

obligaloriu

10. Certificat de inofensivitale/ calitate/
conformiiate/ sanitar veterinar, declaralia de

confonnitate (dupa caz) identificaia prin
referire la specificatii sau standarde

cop;a originalului, eliberat d€

Organ ismu I Nafiona I de Verificare a

confomiratii produselor. confi rmat prin
aplicarea semnAturii electronice de catre

operatorul economic

Obligatoriu



1I Certifical de dejinere a laboratorului ateslat
pentru efectuarea controlului perman€nt

asupra calitali sau contract cu asemenea

laboralor

Semnat electlonic de catre operatorul Obligatoriu

I2, Autor;za1ia sanilaFveter;nara de funcfionare
a depozitelor Si incaperilor de ptrstrare a
produselorde origine an;mali qi non-
animala a operatorului economic participant

Semnat electronic de catre operatorul Ohiisaloriu

t:1. Autorizatia sanitad de funclionare pentru
produse alimentare/ Certjfi cat de lnregistrare
oficiah, eliberat de ANSA

Copia originalului, eliberat de Agenlia
Nationala de Sanitate PublicrANSA,
confirmat prin aplicarea semn;turii
electrcDice a operatorului economic

14. Autorizatia sanitar-veterinara de funclionare
a transportului specializat $i cartela
medicald personal-tip a

$ofenrlu i,/insolitorului

semnat electronic de catre operatorul

t5. Cefiificat de cont deschis iD banca Semnat electronic de care operatorul obligatoriu

t6_ Declaralie privind confi rmarea identiuli j
benefi ciarilor efectivi ri neincadrarca
acestom ln situatia condamnarii pentru
paticiparea la activit4i ale unei organizarii
sau grupafi criminale, pentru coruplie,
frauda ti/sau spahre de bani.

Depusi de cltre operatorul €conomic
declarat c\tig{iorin termen de 5 zile de

la atribuirea contractLrlui de achizifie,
s€mna$ electronic de cere operaiorul

obligatoriu

t6. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrinse qi al procedurii

negociate), dupi caz N!-!!3plig[
Tehnici $i instrunente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica[i dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicd): !&jl4l!9-S!9slIql!qe,
numirul de runde - 3. durata rund€lor estc stabiliti de SIA RSAP. Dasul nlinim - 1.0yo

din suma totali a ofe ei fir, TVA

Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): Nu se aDlici

Crite ul de evaluare aplicat pentru adjudecarca oontractului: Dretul cel mai scizut. De loturi

Factorji de evaluare a ofeftei celei mai avantajoase din punct de vedere economic. prccum si

t7.

18.

t9.

20.
rlc kn':

Nr. Denumirca factorulri dc cvaluare

Nu se aplicd

21. Tennenul limitd de depunere/descllidere a ofefielor:
- pdndla fora exacld/ Infotm^tia o sisiti in SIA RSAP
- ne: lJ,]dllntor,jnatia o sisili in SIA RSAI

22. Adrcsa la care trebuic transmise ofertele sau ccrerile de participare:

e sau ccrcrile

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30Zi!9

24. Locul deschiderii ofertelor: S!!B&\B
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

vor li deDu rontc Drln iul SIA



Ofertele inlirziate vor fi respinse.

25.PersoaneIeautorizatesdasisteladeschideleaofertelori@
lru dreDtul si DarticiDe la deschiderea ofertelor. cu exceDtia cazului cind ofertele au fost

deDuse Drin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate oferlele sau cererile de participarel !i4@-41q!4[
27. Respectivul contract se referi la un proiect ti/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii

Europene: !g193p!g[
(se specificr denumirca proiectului EiAau programului)

28. Denumirea qi adresa organisnului competent de soluliolare a contestaliilor:
Asentia Nationall Dentru Solutionarca Contestatiilor
Adrcsa: mun. Chisiniu. bd. Stefan cel Marc si SfAnt nr'124 (et'4). MD 2001:

Tel/Fax/email: 022-820 652. 022 820-651. contestatii@ansc'md

29. Data (datele) $i refe nla (referinlele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractr (contractele) Ia care se referi anunful lespective (daci esle cazr ):
Nu se aplici

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea aounlu lor viitoare:
aplicl

3l. Data publicdrii anul1lului de intenlie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat uI1 astfel de

anunl: !941fop_$!!!!!!
32. Data transmiterii spre publicare a anunfului cle participar e: eglblLlllBlll

33. in blic tilizr/acadrul Droceduriide achi,/i!ie nublici se vtr ulili/r/acccpta:
Dcnumirea instrumelrtului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicA a ofertelor sau a cererilor de

Darticipare

Se acceptd

sistenul de colnenzi electronicc N! se aocepla

lacturarea electrolicd Se accepte
plilile electroDice Se accetltd

34. Contractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizitiile guvernamcnfale al
Organizaliei Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunturilor tr!nsmise sprc publicare
in.lurnalul Oficial al Uniunii Europene)r N!-!93p&i

35. Alte informarii rclevante:
de cltre oDcratorul economic

(se specificd da sau nu)

Cheltuielile privind livrarer Drodusclor lact:rte vor li suportate

Conducitorul.utorititii contractantc: Vitalie VRABIE ,{,r-

Nu se

L.$.


